
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 23 del 25/03/2010

Numero 123 Reg. Generale del 25/03/2010

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO DELLA RETE PLUVIALE CITTADINA AL D.L. N°
152/99 – BACINO SUD “STRALCIO FUNZIONALE” – APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

E SUPPLETIVA - 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 123 del 25/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  25  del  mese di  MARZO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale, il sottoscritto MANCA Mauro, Responsabile del  SETTORE LAVORI PUBBLICI 
- Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Viste e richiamate:
•     la determinazione R.G.n.370 in data 30.10.07 con la quale veniva approvato il progetto 

esecutivo dei  lavori  di:  Adeguamento  e Completamento  Rete  Pluviale Cittadina  al 
D.Lgs.n.  152/99  -  Bacino  Sud  -  Stralcio  funzionale"  -  redatto  dai  professionisti, 
appositamente incaricati, Ing. Antonio Stomeo e Geol. Francesco Quarta - dell'importo 
complessivo di €.3.000.000,00 finanziati per €. 2.790.000,00 con i fondi del P.O.R.- 
PUGLIA 2000/06 Misura 1.1 Azione 5 e per €. 210.000,00 con mutuo assunto con la 
Cassa DD.PP.;

•    la determinazione R.G. n. 223 in data 17.06.08 con la quale: - gli ingegneri Gennaro 
ROSATO e Giorgio POTI’ venivano incaricati della direzione, misura e contabilità dei 
lavori;  l’arch.  Giovanni  FRASSANITO veniva  incaricato  del  Coordinamento  della 
Sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/08, previa sottoscrizione da parte 
dei tre professionisti di apposito disciplinare di incarico;

•     la determinazione Reg. Gen. 336 in data 30.09.08 con la quale è stato rideterminato il 
nuovo Q.T.E. dell’opera, a seguito di espletamento di gara; 

•     la deliberazione n.149 in data 15.12.08 con la quale la G.C., a seguito di interruzione 
del rapporto di lavoro con il precedente Responsabile del settore LL.PP. ing. Antonio 
GRECO e contestuale assunzione dell’ing. Mauro Manca (in data 3.11.08), vincitore 
di concorso, nominava quest’ultimo Responsabile Unico dei procedimenti  di lavori 
pubblici non ancora conclusi, tra questi il procedimento oggetto del presente atto; 

Premesso che: 
•     con determinazione R.G. n.178 in data 22.05.08 venivano approvati i verbali di gara di 

procedura  ristretta  ed  i  lavori  venivano  aggiudicati  definitivamente  all’impresa 
“EREDI DI PASCA Michele s.a.s. di Scazzari Silvana” con sede in Neviano (LE), con 
il ribasso del 30,942%; 

•     con contratto Rep. 3614 del 24.07.08, registrato a Lecce il 25.07.08 al n.254 Serie 1- 
Atti Pubblici, i lavori di cui trattasi venivano appaltati alla citata impresa per l’importo 
netto contrattuale di €. 1.616.748,35 (compresi €. 65.874,07 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge); 

•   con verbale in data 08.08.08 si procedeva alla consegna dei lavori all’impresa,  con 
ultimazione fissata al 7.02.2010; 

Riscontrato che:
•   in  corso  di  esecuzione  si  è  reso  necessario,  previa  verifica  idraulica,  diminuire  il 

diametro delle tubazioni dal previsto D=2000 mmm, al D=1600 mm.;

•    anche in considerazione della diminuzione del diametro, sempre in fase di esecuzione, 
si è verificata l’impossibilità di porre in opera la tubazione sulla Via Isonzo (tratto tra 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 123 del 25/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



via  SS.  Medici  e  Papa  Giovanni  XXIII),  a  causa  della  presenza  di  numerosi 
sottoservizi e del restringimento della sezione stradale; pertanto i Direttori dei citati 
lavori  chiedevano,  previa  sospensione  lavori  emessa  in  data  12.03.2009, 
l’autorizzazione a redigere apposita perizia di variante;

•    il R.U.P., una volta valutata la richiesta, ha autorizzato la redazione della Perizia, che 
veniva successivamente acquisita al Prot. Gen. al n.1920 in data 09.02.2010;

Considerato che:

•   detta perizia prevede di deviare il tracciato del collettore pluviale lungo il percorso 
tipizzato  nel  P.R.G.  vigente  come sede  stradale  (ricadenti  in  parte  all’interno  del 
Comparto  di  Espansione  Edilizia  C1-5  ed  in  parte  tra  il  comparto  C1-5  e  l’area 
destinata ad Attrezzature Sportive -A.S.- con esso confinante) allo stato di proprietà di 
privati cittadini come individuati nell’elaborato di perizia “Particellare Catastale”;

•  il  Consiglio  Comunale,  con deliberazione  n.14  del  15.03.2010,  ha  preso  atto  della 
perizia  di  che  trattasi,  approvandola  per  quanto  di  competenza;  nel  contempo  ha 
dichiarato i lavori in essa previsti di pubblica utilità; ha altresì accettato la cessione 
bonaria  gratuita,  da  parte  dei  sigg.  CARLUCCIO  CIRFETA Palma  Stella, 
FRISENDA Cosimo,  Coniugi  CHIRIVÌ Cosimo  -  DONATEI Giovanna, 
CASCIONE Luigi, dei terreni necessari per la deviazione del tracciato della tubazione 
pluviale  e,  inoltre,  ha  deliberato  di  procedere  alla  costituzione  di  una  servitù 
permanente di passaggio sotterraneo della condotta fognaria, sui terreni di proprietà 
dell'Istituto Diocesano per il Sostentamento del Clero di Brindisi, non acquisibili in 
via bonaria (come indicati nell’elaborato di perizia “Particellare Catastale”);

Visto:

•   la perizia presentata dai DD.LL. Ing.Gennaro ROSATO e Ing.Giorgio POTI’ in data 
09.02.2010 ed acquisita  al  Prot.  Gen.  al  n.1920,  per un importo netto  contrattuale 
aggiuntivo  di  €.  68.643,65,  ovvero  inferiore  al  5%  dell’importo  originario  del 
contratto, dalla quale si rileva che le cause che hanno determinato la redazione della 
perizia sono dovute all’impossibilità di porre in opera la tubazione sulla Via Isonzo 
(tratto tra via SS. Medici e Papa Giovanni XXIII), a causa della presenza di numerosi 
sottoservizi e del restringimento della sezione stradale e pertanto sono riconducibili a 
quanto previsto dall’art. 132, comma 1, lett.b) e comma 3) della Legge n.163/2006, 
composta dai seguenti elaborati:

      1 - Relazione di Perizia;

      2 – Relazione calcoli idraulici;

      3 – Computo metrico di perizia;

      4 – Quadro comparativo;

      5 – Schema Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

      6 – Elaborati grafici allegati alla perizia;

      7 – Particellare delle zone interessate;

•    il giudizio di ammissibilità espresso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 
18.02.2010 che si allega in copia alla presente;

Dato atto:

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 123 del 25/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



        • che la perizia di variante e suppletiva in parola rientra nei limiti previsti dalla Legge;
•  che la stessa non determina necessità di ulteriori spese rispetto a quella prevista nel 
quadro economico di progetto, in quanto finanziabile con la voce “Imprevisti” delle 
somme a disposizione dell’Amm.ne;

Visto:
        •  il quadro comparativo di perizia, unitamente allo schema di verbale di sottomissione e 
concordamento di n.02 Nuovi Prezzi, e in particolare il maggiore importo dei lavori di €. 
68.643,65 al netto del ribasso d’asta del 30,942%;

•   l’art.134, comma 9 e 10 del D.P.R. 554/99, in tema di competenza all’approvazione 
di perizie;
•   il D.Legs.vo n.163/06, il D.P.R. 554/99, il D.M. 19/04/2000;

Ritenuto:

•   di dover approvare la perizia di cui trattasi, in quanto meritevole di approvazione;
•   di dover impegnare formalmente detti maggiori importi;

D E T E R M I N A
1.     di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.   di  approvare la perizia suppletiva e di  variante per un importo complessivo di €. 
3.000.000,00 così distinto:

        A) Importo lavori a base d'asta: 
  A 1) Importo dei lavori a base d'asta                       €.  1.619.517,93

             B1) Oneri per la sicurezza insiti nei prezzi unitari  €.       47.874,07

             B2) Oneri per la sicurezza aggiuntivi                      €.         8.000,00

            A+B) Sommano lavori oggetto d'appalto Euro        €.  1.685.392,00     €.  1.685.392,00
            C) Somme a disposizione dell' Amministrazione:
            C1) Spese Tecniche: 

            C1/1) Progettazione                                                   €.     97.800,00

            C1/2a) Direzione Lavori, misure e contabilità 

                    Progetto e variante                                            €.      78.000,00

            C1/2b) Rilievi e studi ambientali                              €.      17.600,00

            C1/3a) Coord. della sicurezza per la progettazione  €.      23.300,00

            C1/3b) Coord. della sicurezza per l'esecuzione        €.      35.500,00

            C1/4) Collaudo tecnico amministrativo                    €.        8.000,00

                      Sommano spese tecniche                                €.     260.200,00
           C2) Indagini geologica, geotecnica, sismica e 

                idrogeologica                                                       €.        39.958,88

           C3) IVA 10% su A1 +B1) + B2)                              €.      168.539,20

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 123 del 25/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



           C4) Inarcassa 2% su C1) + C2)                                €.         6.003,18

           C5) IVA 20% su C1) + C2) + C4)                           €.        61.232,41

           C6) Incentivo art. 92 D.L. 163/2006                        €.          9.246,52

           C7) Acquisizioni aree e/o immobili                         €.       135.000,00

           C8) Spese per pubblicità                                          €.           2.198,22

           C9) Per imprevisti e spostamenti servizi                  €.         30.075,57

           C10) Economie di gara                                             €.       602.154,02

    Sommano somme a disposizione C)                             €.    1.314.608,00     €.1.314.608,00
             IMPORTO COMPLESSIVO A) + B)                                                 €. 3.000.000,00
 

 

3.  di  dare atto  che  con l’approvazione della  perizia  non vi  è  la  necessità  di  impegnare 
ulteriori oneri in aggiunta a quelli complessivi di progetto, in quanto alla maggiore spesa 
si farà fronte con l’utilizzo di parte della voce “Imprevisti” delle somme a disposizione 
dell’Amm.ne del quadro economico del progetto originario di €. 3.000.000,00;

4   di dare atto, infine, che l’intera opera di €. 3.000.000,00 è finanziata per €. 2.790.000,00 
con i fondi del P.O.R.- PUGLIA 2000/06 Misura 1.1 Azione 5 e per €. 210.000,00 con 
mutuo  assunto  con la  Cassa  DD.PP.  (pos.  n.  4513920);  in  bilancio  le  somme sono 
impegnate sull’intervento 2.09.04.01 Cap.879/1 RR.PP. (imp.779/07). 

 

  

 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 123 del 25/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MANCA Mauro

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 123 del 25/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE


